Дело № 1-71/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Беломорск 10 июля 2019 года

Беломорский районный суд Республики Карелия в составе:

председательствующего судьи Маковского М.А.,

при секретаре Базаджиевой С.Ю., 

с участием: государственного обвинителя Чучулаевой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Александрова О.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ХХ.ХХ.ХХ года рождения, уроженца -------, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: -------, иждивенцев не имеющего, имеющего среднее общее образование, невоеннообязанного, не работающего, в качестве безработного не зарегистрированного, инвалидности не имеющего, ранее не судимого, 

мера пресечения по делу: подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 в один из дней в период с ХХ.ХХ.ХХ по ХХ.ХХ.ХХ, в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время дознанием установить не представилось возможным, имея умысел на незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, не имея на то соответствующих разрешений, находясь в помещении бани на земельном участке, расположенном на расстоянии 65 метров в западном направлении от дома № -------, действуя незаконно, с целью получения материальной прибыли, в нарушение статьи 20 Федерального Закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой граждане Российской Федерации имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие гражданам, имеющим лицензию на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование после перерегистрации оружия в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе по месту учета указанного оружия, а также в нарушение пунктов 10, 13, 14 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 (далее – правила), согласно которому граждане Российской Федерации имеют право продавать находящееся на законных основаниях на праве личной собственности оружие гражданам, имеющим лицензии на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование, после перерегистрации оружия в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе по месту учета указанного оружия, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, в указанный период времени незаконно сбыл путем продажи Г. двуствольное охотничье ружьё 12-го калибра модели «ИЖ-43Е» с заводским серийным номером № которое, согласно заключению эксперта, относится к категории гражданского гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия, изготовленное промышленным способом и пригодное к стрельбе, получив вознаграждение от Г. в сумме 5000 рублей.

Он же, ФИО1, в один из дней в период с ХХ.ХХ.ХХ по ХХ.ХХ.ХХ, в период времени с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, более точное время дознанием установить не представилось возможным, при неустановленных дознанием обстоятельствах, находясь в подвале МОУ «

<

данные изъяты> школа №», расположенной по адресу: -------, обнаружил 6 патронов, которые, согласно заключению эксперта, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, изготовлены промышленным способом и используются для стрельбы из пистолетов, револьверов, спортивных и охотничьих винтовок калибра 5,6 мм под патроны кольцевого воспламенения, и пригодны для производства выстрелов (далее - 6 патронов калибра 5,6 мм), после чего, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного использования, в нарушение статей 6, 9, 22 Федерального Закона Российской Федерации от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», а также в нарушение статьи 54 "Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", заведомо зная об отсутствии у него разрешения на хранение нарезного оружия и патронов к нему, в один из дней в период с ХХ.ХХ.ХХ по ХХ.ХХ.ХХ, в период времени с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, более точное время дознанием установить не представилось возможным, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: -------, обнаруженные им ранее 6 патронов калибра 5,6 мм. Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, в указанный ранее период времени, незаконно перенес обнаруженные им ранее 6 патронов калибра 5,6 мм из указанной квартиры в гараж на земельном участке, расположенном на расстоянии 65 метров в западном направлении от дома № -------, где незаконно хранил указанные 6 патронов калибра 5,6 мм до момента их изъятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОУР ОМВД России по ------- в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 03 минут ХХ.ХХ.ХХ. 

В судебном заседании с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, подсудимый ФИО1 согласился полностью, вину в совершении данных преступлений признал.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, подсудимый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке гл. 40 УПК РФ, которое поддержал в судебном заседании.

Судом установлено, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка принятия судебного решения удовлетворено судом, поскольку заявлено с соблюдением требований ст.ст. 314 – 316 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, предъявлено обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по факту незаконного сбыта оружия – по ч. 4 ст. 222 УК РФ – незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия;

- по факту ношения и хранения боеприпасов – по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное ношение, хранение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, иные обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Преступления, совершенные подсудимым, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категориям преступлений средней (ч. 1 ст. 222 УК РФ) и небольшой (ч. 4 ст. 222 УК РФ) тяжести.

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (том № л.д. №); 

<

данные изъяты> несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеет (том № л.д. №); невоеннообязанный (том № л.д. №); не работает, на учете в ГКУ РК «ЦЗН -------» не состоит (том № л.д. №), по месту жительства характеризуется положительно (том № л.д. №).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной (том № л.д. №) активное способствование раскрытию и расследованию преступления (том № л.д. №), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает общественную опасность действий виновного, обстоятельства совершенных им преступлений, отнесенных к категории преступлений небольшой и средней тяжести, данные о его личности, совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение – не работает, на учете в центре занятости населения не состоит, положительную характеристику по месту жительства, влияние наказания на условия жизни его семьи, которой он не имеет, а также все другие обстоятельства, учитываемые при назначении наказания в их совокупности, в связи с чем, назначает наказание по эпизоду незаконного ношения, хранение боеприпасов в виде ограничения свободы на определенный срок, с установлением ограничений и возложением обязанностей, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ, по эпизоду незаконного сбыта гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия - в виде обязательных работ на определенный срок.

Принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершения преступлений, учитывая также, что преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 222 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, то есть, изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую, назначения наказания ниже низшего предела, суд не усматривает.

При назначении наказания по совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, с учетом данных о личности ФИО1, тяжести совершенных им преступлений, суд применяет принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

С учетом назначаемого подсудимому наказания мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению или отмене не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки по оплате труда защитника в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 222 УК РФ – в виде обязательных работ сроком на 360 (триста шестьдесят) часов;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Муниципального образования «------- муниципальный район» и не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки по оплате труда защитника возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в нем, фактическим обстоятельствам дела. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Карелия через Беломорский районный суд в течение 10 суток со дня оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.А. Маковский